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Wstęp 

Od wiciu wicków o wyglądzie domu decydował ogród. To on był ozdobą 
rezydencji, w nim koncentrowało się życie towarzyskie, tam była samotnia, gdzie 
wśród zieleni, zapachu kwiatów, śpicwając)'ch ptaków można się było oddać kon
templacji. 

Przez kolejne tysiąclecia piękne ogrody były dumą panujących, a stale pra
cujący ogrodnicy pielęgnowali florę, wzorowo urządzone ścieżki dostarczały spa
cerowiczom możliwości podziwiania piękna przyrody i rozkoszowania się widoka
mi, kształtami pełnymi wyszukanych form bądź urzekającymi prostotą. XIX
wieczny bohater romantyczny szukał natchnienia, doznań mistycznych, opiewał 
nicszczi.;śliwą miłość, doznawał patriotycznych uniesień w otoczeniu zieleni tajem
niczego ogrodu. 

W krajobrazie współczesnego Lublina można odnaleźć pojedyncze okazy, 
grupy sędziwych drzew czy pozostałości historycznych układów zieleni, świadczące 
o niegdysiejszych siedzibach pałacowych lub dworskich możnych magnatów oraz 
średniej szlachty. Wicie z nich niknie wśród wtórnej zabudowy śródmiejskiej lub 
staje się najstarszym elementem zieleni skwerów i placów. Jeszcze do lat trzy
dziestych XX wicku wokół miasta usytuowanych było 10 zespołów dworsko-par
kowych i 14 pałacowo-parkowych [MAJ 1994]. W ostatnich latach wiele z nich 
„wchłonęło" miasto. W większości przypadków obrały nową funkcję i program 
użytkowy, zupełnie obcy dla ich pierwotnego charakteru. Niektóre z dawnych 
siedzib odznaczają się dobrym stanem zachowania, jak np. park w Felinie [PuoEL
SKA 2001 ]. Sq też takie, które z braku opieki popadły w ruinę - założenie ogrodo
we w Węglinie. O wiciu z nich przypominają reliktowe formy przy dawnych rezy
dencjach [MAJ 1994]. 

Abramowicki park dworski niegdyś położony na obrzeżu Lublina, dzisiaj 
jest enklawą zieleni jednej z jego dzielnic. Obecne granice założenia parkowego 
wyznaczają dwie ulice: Głuska i Abramowicka oraz łąki nad rzeką Czcrnicjówką. 
W ciągu ostatnich sześćdziesięciu lat jego pierwotny układ i powiązania widoko
we uległy zatraceniu. Nowa zabudowa, wysokie zadrzewienie na terenie i w oto
czeniu parku zniekształciły układ dróg i zatarły owe powiązania widokowe z oko
licą. Aktualnie jest to 8-hektarowy park przyszpitalny, w którym z trudem można 
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dostrzec jego pierwotne pic;kno, substancję zabytkową oraz ewolucje; układu kom
pozycyjnego. Celem przeprowadzonych badań była inwentaryzacja dendrologiczna 
i jej analiza porównawcza z wynikami prac inwentaryzacyjnych przeprowadzonych 
w latach 1974 i 1998 oraz ocena aktualnej kondycji drzewostanu parkowego. 

Materiał i metody 

Badania obejmowały kwerendt; materiałów archiwalnych dotyczących dóbr 
Abramowice. Metoda polegała na porównaniu dawnych opracowań zawicraj4cych 
inwentaryzacje zadrzewienia: ogólną wykonaną w roku 1974 przez Fijałkowskiego 
i Kseniaka oraz szczegółow4 z roku 1998 przedstawioną przez Kałużniacką, z ak
tualnymi wykonanymi w latach: 2000 i 2006, przez Przegalińską-Matyko. Celem 

· pracy była wnikliwa analiza porównawcza stanu zachowania zabytkowego drze
wostanu tego założenia. 

Historia parku dworskiego 

Dzieje Abramowic sięgają 1393 roku, gdy majątek był folwarkiem rycerskim 
broni4cym dostępu do miasta Lublina. Właścicielami w owym czasie byli kolejno 
Sieciech (Sethicgus) [WYKAZ HIPOTECZNY 1915; KSENIAK 1995] i Klimuntowski [Ks1-

f;GA ROZSIEl)LENIA RODÓW ZIEMIAŃSKICH W DOBIE JAGIELLOŃSKIEJ 1915] . KSENIAK 

[1978, 1995] podaje, że w końcu XV wicku właścicielem Abramowic był Jan Osso
liński z braćmi, a od 1786 roku hrabia Wincenty Jezierski, który wzniósł w Abra
mowicach kościół murowany. Kajetan KożMIAN [1858] opisując w swych pamiętni
kach zaślubiny kolejnych właścicieli Abramowic - Ewy Gałęzowskiej i Rocha 
Kossowskiego wspomniał: ,,( ... ) Ten ująwszy sobie rodzin<; Stroińskich, a wystawą 
życia, ekwipażami, liberyjną, mundurem rotmistrzowskim i orderem olśniwszy 

młodą idyotkę, w sekrecie wyrobiwszy osobliwą dyspensę od zapowiedzi z zegar
kiem w ręku, w minutę, w której panna skończyła lat czternaście wzi,1ł z nią ślub 
( . .. ). Starostwo zamierzali mieszkać w Abramowicach pod Lublinem i tam 
wznieśli dom drewniany wielki, wystawny ( ... )". Przy dworze powstał, zgodnie 
z ówczesną modą, regularny ogród kwaterowy, nawiązujący do tradycji ogrodów 
barokowych. Całość założenia miała kształt nieregularnego czworoboku, podzie
lonego na dziewięć pól kwaterowych, których granice wyznaczały lipy drobnolist
ne (MAJDECKt 19641, rys. 1. Do dnia dzisiejszego zachowało sic; 11 zabytkowych 
okazów tych drzew. Założenie dworskie, łączące się kompozycyjnie z pobliskim 
kościołem, tworzyło typowy krajobraz polskiej wsi. Jak podaje MAŃKOWSKI [ 19291 
.,( .. . ) barokowy wiejski kościół i dwór szlachecki wchodzą w skład tych elemen
tów, które łącznic wzięte charakteryzują sarmatyzm, i wtedy też należy szukać 
początków tzw. dworku polskiego budowanego zazwyczaj z drewna". 

Kolejnymi właścicielami majątku, wraz z kluczem folwarków i miasteczkiem 
Głuskiem, byli Grabowscy i Stroynowscy. Między 1860 a 1873 rokiem zespół 
dworsko-parkowy uległ znacznym przekształceniom. Właściciele zamieszkali 
w nowym dworze o cechach klasycystycznych. Zachowano dawne aleje lipowe, 
zmienił się natomiast układ wnętrz ogrodowych. Całość przyjGła swobodniejszy 
układ krajobrazowy o cechach romantycznych. Drzewostan został urozmaicony 
gatunkami rzadkimi. Przed nowym dworem, w miejscu jednej z kwater, utworzo
no reprezentacyjny gazon, a z tyłu dworu, od strony wschodniej, powstała polana 
z widokiem na stawy (rys. 2). 
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Plan bez podania orientacji, zawiera oznaczenia: budynków gospodarczych, folwarku, młyna oraz budynków w otoczeniu podwórza 
gospodarczego, ogrodu użytkowego w układzie kwaterowym, warzywnika i terenów uprawowych w otoczeniu zespołu stawów, dróg 
doprowadzających [MAJDECKI 1964] 

Plan without orientation, it contains marks of farmstead, farm , mili and buildings surrounding farmyard, a usable garden in a 
quarter arrangement, vegetable garden and cultivation area surrounded by ponds, afferent roads [MAJDECKI 1964] 
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Rys. 2. 
Fig. 2. 
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O romantycznym charakterze założenia świadczy również kurhan w północ
nej części parku, usypany ku czci poległego powstańca styczniowego oraz kaplicz
ka św. Jana Nepomucena, usytuowana za stawami. Od roku 1883 kolejnymi właś
cicielami majątku byli Weissbergowie, którzy w roku 1910 sprzedali Abramowice 
Henrykowi Sachsowi. Po II wojnie światowej abramowicki majątek ziemski liczą
cy 436,78 ha został rozparcelowany. Park wraz z dworem (16,78 ha) przeszedł 
w ręce Ośrodka Psychiatrycznego. Rozbudow& szpitala spowodowała wprowadze
nie na teren parku kilkunastu nowych obiektów i zmianę przebiegu dawnych alei 
ogrodowych. Z dawnego założenia kwaterowego pozostały fragmenty alei lipo
wych, zaś z założenia krajobrazowego znacznie uszczuplony drzewostan. W ewi
dencji parku przeprowadzonej przez FIJAŁKOWSKIEGO i KSENIAKA (1974] wynika, że 
zachowanymi do roku 1974 elementami ogrodu barokowego były „szpaler grabo
wy i grupy drzew zamykające widoki po stronie stawów". W latach siedemdziesią
tych ubiegłego wicku, w ogrodzie przyszpitalnym masowo wprowadzono gatunki 
iglaste. Świerkami pospolitymi uzupełniono zabytkowe aleje. Gatunek ten pojawił 
się również wewnątrz dawnych polan widokowych. 

Wyniki 

Szata roślinna 

Obecnie drzewostan parkowy liczy 1445 drzew reprezentujących 38 takso
nów, wśród których 81,5% stanowią gatunki liściaste (tab. 1 ). Dominują: lipa 
drobnolistna (Tilia cordata MILL.), jesion wyniosły (Fraxinus excelsior L.), klon 
pospolity (Acer platanoides L.), kasztanowiec zwyczajny (Aesculus hippocastanum 
L.) i robinia biała (Robinia pseudoacacia L.). W drzewostanie iglastym liczącym 
18,5%, przeważająec1 część (65%) stanowią nasadzenia świerka pospolitego. Subs
tancja zabytkowa, pochodząca z 1860 roku i z drugiej połowy wieku XIX, to 
około 18%) drzewostanu istniejącego. Dzisiaj ponad stuletnie egzemplarze, repre
zentowane przez lipę drobnolistną, kasztanowca pospolitego, stanowią około 5% 
ogólnego drzewostanu. Drzewa pochodzące z II połowy XIX wieku to dęby szy
pułkowe o obwodach od 150 do 206 cm. Z tego też okresu pochodzi również 
dziewięć kasztanowców zwyczajnych i graby pospolite, będące reliktowymi pozos
tałościami dawnych naturalnych altan i szpalerów. W 2000 roku (rys. 3), podczas 
wykonywania inwentaryzacji, altana kasztanowców znajdująca się przy głównej 
drodze ogrodowej wiodącej do dworu była czytelna i reprezentowało ją sześć 

drzew. Po sześciu latach pozostały jedynie pojedyncze okazy kasztanowców. 
Na terenie parku oznaczono dwa drzewa jako pomniki przyrody, są to: dąb 

burgundzki o obwodzie 253 cm oraz miłorząb dwuklapowy o obwodzie 275 cm. 
Za pomnik przyrody powinna być również uznana piękna trójpienna lipa drob
nolistna o obwodach 260 cm + 420 cm, a także trzy egzemplarze lip drobnolist
nych stanowiące pozostałości dawnych kwater Z gatunków rzadkich na szczegól
ną uwagę zasługuje, rosnący w części północno-zachodniej, kasztanowiec czerwo
ny o obwodzie 340 cm. Modrzewie europejskie (2 szt.) i brzozy brodawkowate 
(2 szt.), wykazane po inwentaryzacji w 2000 roku jako egzemplarze pomnikowe, 
jesienią 2005 roku uznano za martwe i usunięto. 
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Rys. 3. 

Fig. 3. 

Plan inwentaryzacji drzewostanu z analizą nawarstwień kompozycyjnych 
[PRZEGALIŃSKA 2000] 
The plan of dendroflora inventory with analysis of composition accumulat ions 
[PRZEGALIŃSKA 2000] 

Tabela 1; Table 1 

Struktura drzewostanu parku w Abramowicach (2000-2006) 
A structure of dendroflora in Abramowice park (2000-2006) 

Liczba drzew o pierśnicy 
(cm); Number of trees in 

Nazwa gatunkowa breast height diameter Razem 
Species name (cm) Total 

0-100 100-200 
pow. 200 

above 200 

1 2 3 4 5 

Klon jesionolistny -Acer negundo L. 3 1 2 6 

Klon pospolity -Acer platanoides L. 99 59 5 163 

Klon jawor -Acer pseudoplatam1s L. 17 9 - 26 

Klon srebrzysty - Acer saccharimmz L. - - 2 2 

Klon tatarski - Acer tararicum L. - 1 - 1 

Kasztanowiec pospolity -Aescu/us hippocastanum L. 8 58 25 91 

Kasztanowiec czerwony -Aesculus x camea HAYNE - - 1 1 
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1 2 3 4 5 

Brzoza brodawkowata - Betu/a pendula ROTH 8 11 2 21 

Grab pospolity - Cmpi1111s bet11/11s L. 34 14 - 48 

Głóg dwuszyjkowy - Crataeg11s laevigata (POIR.) DC. 2 - - 2 

Jesion wyniosły - fraxi1111s excelsior L. 126 116 11 253 

Miłorząb dwuklapowy - Ginkgo bi/oba L. - - 1 1 

Klt;k amerykański - Gym11oclad11s dioica (L.) K. KOCH I - - 1 

Orzech wioski - J11gla11s regia L. 1 2 - 3 

Modrzew europejski - Lari.x decidua MILL. 1 1 2 4 

Świerk pospolity - Picea abies (L.) H. KARST. 171 1 1 173 

Świerk kłuj,1cy odm. sina - Pieca pungens 'Glauca' 44 - - 44 

Świerk kłuj,1cy - Piaa p1111ge11s ENGELM. 36 1 - 37 

Sosna czarna - Pi1111s nigm J. F. ARNOLD 12 - - 12 

Sosna wejmutka - Pinus strob11.1· L. - 1 - I 

Topola czarna odm. wioska (topola wioska) - Poplllus nigra - I - 1 
'Italica' 

Topola osika - Popu/11s tre11111/a L. 10 - - 10 

Topola bcrli11ska - Pvp11/us x berolinensis 'Berlin' - 6 - 6 

Topola kanadyjska - Pvpllills x canadensis 'Marilandica' - 1 1 2 

Topola szara - Popu/us x canescens 1 - - l 

Ałycza - Prunus cerasifera var. divaricata 6 - - 6 

Czeremcha pospolita - Prwws pac/us L. 1 - 3 

Grusza uprawna - Pvrus communis L. 1 - - I 

D,jb burgundzki - Quercus cerris L. - - 1 1 

Dąb bezszypułkowy - Q11erc11s petraea (MJ\TT.) LIEBL. - - 1 1 

D,1b szypułkowy odm. stożkowata - Quercus rvbw· 'Fas tigiata' - 22 4 26 

Dąb czerwony - Quercus rubra L. 2 3 8 13 

Sumak octowiec - Rhu.,· typhina L. 1 - - 1 

Robinia biała - Robinia pseudoacacia L. 37 22 3 62 

Wierzba biała - Sali.x alba L. - 8 5 13 

Wierzba iwa - Salix ca11rea L. 3 4 - 7 

Jarz,1b pospolity - Sorhus a11cuparia L. 25 - - 25 

Lipa drobnolistna - Tilia cordata MILL. 154 92 40 286 

Lipa szerokolistna - Tilia platyphyllos Scor. 10 3 - 13 

Wiąz szypułkowy - U/111us laevis PALL. 65 11 - 76 

W drzewostanie nie sposób nie zauważyć okazałych egzemplarzy o szcze
gólnych wartościach, które jednak z powodu zaniedbań pielęgnacyjnych giną 
w gąszczu wtórnego zadrzewienia. Szkodliwa dla rosnących drzew jest emisja spa
lin z komina kotłowni szpitalnej, a także bezpośrednie sąsiedztwo tras komunika
cyjnych, ulic Głuskiej i Abramowickiej, tras wylotowych z Lublina. Ponadto po
wolna degradacja i w końcu likwidacja zbiorników wodnych we wschodniej części 
abramowickiego majątku, doprowadziła do znacznego obniżenia wód gruntowych, 
a tym samym pogorszenia warunków wodnych w parku. Te nieprawidłowości 
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wewnątrz oraz istniejące zagrożenia poza parkiem wyraźnie wpływają na osłabie
nie, niszczenie i zamieranie szaty roślinnej, zwłaszcza nielicznej już substancji 
pierwotnej. W ciągu ostatnich ośmiu lat, a więc od momentu wykonania szczegó
łowej inwentaryzacji drzewostanu przez KAŁUŻNIACKĄ [1998] do dnia dzisiejszego, 
koniecznym było na terenie dawnego parku dworskiego - dzisiaj przyszpitalnego, 
usunięcie 107 drzew martwych lub obumierających. Były to głównie egzemplarze 
starsze. Pozostały drzewostan, ze względu na zły stan zdrowotny, wymaga natych
miastowych prac pielęgnacyjnych. Nadmierne zagęszczenie, brak pielęgnacji nie 
sprzyja dobremu rozwojowi drzew. U większości pojawiają się masowo zniekształ
cenia koron, pochylenie drzew, podsychanie gałęzi, uszkodzenia kory na pniach. 
W parku zaobserwowano również występowanie chorób grzybowych - grafiozy, 
huby i opieńki. 

Formy krzewiaste w Abramowickim parku stanowią pojedyncze okazy ży
wotników, grupy jaśminowca wonnego, berberysów, trzmieliny europejskiej, lesz
czyny oraz śnieguliczki. Runo parkowe w zależności od stopnia nasłonecznienia 
zasiedlają zróżnicowane gatunki roślin zielnych. Miejsca nasłonecznione pokrywa 
zaniedbany trawnik zasiedlony roślinnością ruderalną, taką jak: podagrycznik pos
polity, babka zwyczajna, żółtlica drobnokwiatowa, pokrzywa zwykła, rogownica 
polna, bluszczyk kurdybanek, perz właściwy, koniczyna biała. Pod koronami 
drzew opanował runo podagrycznik pospolity wraz z samosiewami - głównie klo
nów. W wiosennym runie zaobserwowano skupiska ziarnopłonu wiosennego, 
obecność pojedynczych okazów fiołka wonnego oraz złoci żółtej. 

Stan zachowania układu kompozycyjnego 

Układ kompozycyjny jest obecnie mało czytelny w terenie. Z trudem można 
dostrzec jego pozostałości. Zachowały się jedynie pojedyncze okazy lipy drobno
listnej, wytyczające dawne kwatery. Znacznym przekształceniom uległ dawny 
przebieg dróg. Zniknęła droga okalająca reprezentacyjny gazon przed dworem, 
a także za dworem polana z widokiem na stawy. Współcześnie jej miejsce zajmu
ją drzewa iglaste, sprawiające wrażenie nasadzeń zupełnie przypadkowych. Od 
strony stawów, które niegdyś stanowiły istotny element kompozycji ogrodowej i 
zakończenie osi widokowej od wschodu, park został oddzielony ścianą drzew. 
W ciągu kilkunastu lat stawy rybne uległy zniszczeniu. Zasypane, porośnięte 

spontaniczną, ruderalną roślinnością, w chwili obecnej nie stanowią krajobrazu 
wartego włączenia w dukty widokowe układu parku. Podobnie od strony 
południowej została przerwana łączność widokowa i kompozycyjna z abramowic
kim kościołem, ufundowanym przez hrabiego Wincentego Jezierskiego - budow
lą, która dawniej tworzyła spójną całość z założeniem ogrodowym. Na południo
wym brzegu rzeki Czerniejówki pojawiła się również zwarta zabudowa domów 
jednorodzinnych. 

Dzisiaj przyszpitalny park Abramowicki, poprzez zamknięcie od zachodu 
i północy dwiema ulicami oraz wybudowanym w ostatnich latach monumental
nym kościołem przy ulicy Głuskiej, od wschodu wysoką zielenią, a od południa 
osiedlem domów, został zredukowany do zwartego masywu drzew niosącego 
głównie wartości ekologiczne - jedynej w tej dzielnicy zwartej grupy zieleni wyso
kiej. Postępująca degradacja substancji zabytkowej wymaga podjęcia komplekso
wych prac pieh,gnacyjnych i zabezpieczających, a daleko posunit;te zmiany w 
ogrodzie i w jego sąsiedztwie wymagają wnikliwej analizy i rekonstrukcji układu, 



ABRAMOWICKI PARK DWORSKI W KRAJOBRAZIE LUBLINA ... 539 

zmierzających do uwydafnienia jego walorów zabytkowych w zgodzie z aktualnym 
programem użytkowym. 

Wnioski 

1. W roku 2006 w Abramowickim parku dworskim w Lublinie rośnie 1445 
drzew nalcż,icych do 38 taksonów. 

2. Do okazów pomnikowych zaliczono dwa egzemplarze: dąb burgundzki i mi
łorząb dwuklapowy. Gatunkami okazowymi są lipy drobnolistne stanowiące 
pozostałości dawnych kwater oraz dt;by szypułkowe odmiany stożkowej. 

3. Substanc_ja zabytkowa założenia dworskiego stanowi około 18% i jest repre
zentowana przez lipy drobnolistne, kasztanowce zwyczajne, dt;:by szypułko
we, jesiony wyniosłe oraz przez pojedyncze gatunki, takie jak: miłorząb 
dwuklapowy, dąb burgundzki oraz kasztanowiec czerwony. 

4. Ogólnie zły stan zdrowotności drzewostanu parkowego wymaga ciągłych 

podstawowych działań konserwatorskich. 

5. Warto podjąć trud rewaloryzacji założenia ogrodu przyszpitalnego w Abra
mowicach, by uratować relikty dawnych układów kompozycyjnych typowego 
parku dworskiego z pierwszej połowy XIX wieku. 
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Słowa kluczowe: założenie ogrodowe, krajobraz, drzewostan 

Streszczenie 

Park przyszpitalny w Abramowicach, będący kiedyś jednym z 24 zabytko
wych założeń dworsko-ogrodowych w sąsiedztwie miasta Lublina, dzisiaj jest przy
szpitalnym parkiem, na terenie którego rośnie 1445 drzew reprezentowanych 

· przez 38 taksonów. Najbardziej liczne gatunki to: lipa drobnolistna, jesion wy
niosły, świerk pospolity i klon pospolity. Najstarsze egzemplarze reprezentowane 
przez lip<; drobnolistną, kasztanowca pospolitego, stanowią około 5%, ogólnego 
drzewostanu. Z roku na rok stan zdrowotny drzew słabnic, z trudem można dos
trzec pierwotne piękno, wartości dendrologiczne oraz ewolucję dawnego układu 
kompozycyjnego. Postc;pująca degradacja założenia powinna być podstawą do 
podjęcia właściwych działań ochronnych i rekonstrukcji założenia. 

MANOR-PARK ABRAMOWICE IN THE LANDSCAPE OF LUBLIN 
(DENDROLOGICAL SITUATION) 

K1ystyna Pudelska, Małgorzata Przegalińska-Matyko 
Institute of Ornamcntal Plants and Landscapc Architecture, 

Agricultural University, Lublin 
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Summary 

The hospital park in Abramowice, which was in the past one of 24 antiquc 
court-garden foundations in the neighbourhood of Lublin, is today a hospital 
park in which there arc 1445 trees represented by 38 taxons. The most numerous 
species are: Tilia cordata MILL., Fraxinus excelsior L., Picea abies (L.) H. KARST., 
Acer platanoides L. The oldest specimens rcpresented by Tilia cordata MILL., 

Aesculus hippocastanum L. constitutc about 5% of the total dcndroflora. A 
health state of trees gcts poorer every year so it is difficult to pcrccivc the origi
nal beauty, dendrological values and evolution of the farmer composition 
arrangement. A progressing degradation of the garden should be a base for 
undertaking a suitable preventive actions and reconstruction of the garden. 

Dr hab. Krystyna Pudelska 
Instytut Roślin Ozdobnych i Architektury Krajobrazu 
Akademia Rolnicza 
ul. Leszczyńskiego 58 
20-068 LUBLIN 
c-mail: kpudelsk@autograf.pl 


